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RREGULLORE (AAC) NR.xx / 2018 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES NR.3/2012 MBI AERODROMET E APROVUARA

REGULATION (CAA) No.xx/2018 ON AMENDING AND SUPPLEMENTING THE REGULATION No. 3/2012 ON APPROVED AERODROMES
PRAVILNIK (ACV) xx/2018 O IZMENI I DOPUNI PRAVILNIKA br. 3/2012 O ODOBRENIM AERODROMIMA
	Drejtori i Përgjithshëm i Autoritetit të Aviacionit Civil të Republikës së Kosovës,

Në pajtim me nenin 21.2, 61.2, 67, 72 dhe 74 të Ligjit Nr. 03 / L-051 për Aviacionin Civil ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës", Viti III, Nr. 28, datë 4 qershor 2008),

Me qëllim të ndryshimit dhe plotësimit të Rregullores Nr. 3/2012 të datës 10 tetor 2012 për Aerodromet e Aprovuara, 

Pas përfundimit të procesit të konsultimit publik të palëve të interesuara, konform Udhëzimit Administrativ Nr. 01/2012 për procedurat e konsultimit publik të palëve të interesuara, nxjerr këtë:
RREGULLORE NR.xx / 2018 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES NR.3/2012 MBI AERODRUMET E APROVUARA

Neni 1

Qëllimi

Qëllimi i kësaj rregulloreje është ndryshimi dhe plotësimi i Rregullores së AAC-së Nr. 3/2012 për Aerodromet e Aprovuara.

Neni 2

Fushëveprimi

Teksti i nenit 1 "Fushëveprimi" fshihet dhe zëvendësohet me sa vijon:

"Rregullorja aktuale zbatohet për aerodromet në dispozicion për përdorim publiko-civil të cilët:
1.1 Përjashtohen në përputhje me nenin 5 të Rregullores 17/2017 për kërkesat dhe procedurat administrative lidhur me aerodromet.

1.2 Kanë pistë të shtruar më të shkurtë se 800 m dhe ku ofrohen operime që përdorin procedurat instrumentale të afrimit apo nisjes,

1.3 Kanë pistë të dedikuar për operimin e avionëve që përdorin procedurat vizuale të afrimit ose procedurën  instrumentale të afrimit  në një pikë përtej së cilës afrimi mund të vazhdojë në kushte vizuale meteorologjike (pistë jo instrumentale),

1.4 Kanë pistë të pa-shtruar,

1.5 Shërbejnë ekskluzivisht helikopterët ku ofrohen operime që përdorin procedurat vizuale të afrimit ose nisjes. 

Neni 3

Përkufizimet

Në nenin 2, përkufizimet "Aerodrom" dhe "Pengesë" fshihen dhe zëvendësohen me përkufizimet e mëposhtme:
“Aerodrom” nënkupton një zonë të caktuar mbi tokë ose ujë ose në strukturë fikse, platformë fikse ose platformat lundruese (duke përfshirë të gjitha ndërtesat, instalimet dhe pajisjet) të cilat synohen të përdoret plotësisht apo pjesërisht për arritje, nisje dhe lëvizje sipërfaqësore të mjeteve ajrore; termi “aerodrom” përfshin heliportet, fushat ajrore dhe/ose fushat e planerimit.”
“Pengesë” nënkupton të gjitha objektet fikse (qoftë të përkohshme ose të përhershme) dhe të lëvizshme, ose pjesë të tyre, që: 
· janë të vendosura në një zonë të caktuar për lëvizjen sipërfaqësore të mjeteve ajrore ose, 

· shtrihen përtej  zonës së përcaktuar që ka për qëllim mbrojtjen e mjeteve ajrore gjatë fluturimit;, 

· gjenden jashtë sipërfaqeve të përcaktuara dhe që janë vlerësuar si rrezik për navigimin ajror;”

Neni 4

Standardet e mriatimi
Teksti i nenit 3 "Standardet e miratimi" fshihet dhe zëvendësohet me sa vijon:

" Çdo referencë në standarde është referencë Standardeve të parapara në Aneksin 14 të ONAC-ut në këtë Rregullore dhe çfarëdo standarde tjera të parapara nga AAC.”

Neni 5

Aerodromet e aprovuara me pista të asfaltuara
Paragrafi 17.2 zëvendësohet me paragrafin vijues:

"17.2 Karakteristikat fizike minimale të kërkuara për aerodromet e aprovuara me pistat e shtruara duhet të jenë në përputhje me Aneksin 14 të ONAC-ut, Vëllimi I, Aerodromet.”
Neni 5
Hyrja në fuqi
Kjo Rregullore hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas nënshkrimit të saj.

Prishtinë, xx.xx.2018

__________________

Dritan Gjonbalaj

Drejtori i Përgjithshëm

	Director General of Civil Aviation Authority the Republic of Kosovo,

Pursuant to Article 21.2, 61.2, 67, 72 and 74 of Law No. 03/L-051 on Civil Aviation (“Official Gazette of the Republic of Kosovo” Year III, No. 28, date 4 June 2008),

For the purpose of amending and supplementing the Regulation No. 3/2012 on Approved Aerodromes dated 10 October 2012, 

Upon completion of the process of public consultation of interested parties, in accordance with the Administrative Instruction No. 01/2012 on procedures for public consultation of interested parties, hereby issues the following:
REGULATION (CAA) No. xx/2018 ON AMENDING AND SUPPLEMENTING THE REGULATION No. 3/2012 ON APPROVED AERODROMES

Article 1

Purpose

The purpose of this regulation is to amend and supplement CAA Regulation No. 3/2012 on Approved Aerodromes.

Article 2

Scope of Application

The text of Article 1 “Scope of Application” is deleted and is replaced with the following:

“The present Regulation applies to aerodromes available for public civilian use which:
1.1 Are exempted in accordance with article 5 of Regulation 17/2017 on requirements and administrative procedures related to aerodromes,

1.2  Have paved runway less than 800 m,  and where operations using instrument approach or departure procedures are provided,

1.3 Have a runway intended for the operation of aircraft using visual approach procedures or an instrument approach procedure to a point beyond which the approach may continue in visual meteorological conditions ( non-instrument runway),

1.4 Have a non-paved runway,

1.5 Serve exclusively helicopters where operations using visual approach or departure procedures are provided.

Article 3

Definitions

In Article 2, the definition “Aerodrome” and “Obstacle” shall be deleted and shall be replaced with the following definitions:
““Aerodrome” means a defined area (including any buildings, installations and equipment) on land or water or on a fixed, fixed offshore or floating structure intended to be used either wholly or in part for the arrival, departure and surface movement of aircraft; In this regulation, the term Aerodrome includes the heliport, airfields, and gliding fields;”

“Obstacle” means all fixed (whether temporary or permanent) and mobile objects, or parts thereof, that: 

· are located on an area intended for the surface movement of aircraft or, 

· extend above a defined surface intended to protect aircraft in flight or, 

· stand outside those defined surfaces and that have been assessed as being a hazard to air navigation;”

Article 4

Approbation standards

The text of Article 3”Approbation standards” is deleted and is replaced with the following:

“Any reference to standards is a reference to the Standards as contained in Annex 14 of ICAO, the present Regulation and any other standards specified by the CAA.”

Article 5

Approved aerodromes with paved runways

Paragraph 17.2 is replaced with the following paragraph:

“17.2 The minimum physical characteristics required for approved aerodromes with paved runways shall be in compliance with the ICAO Annex 14 Volume I, Aerodromes.”

Article 5

Entry into force
This Regulation shall enter into force fifteen (15) days upon its signature.

Prishtina, xx.xx.2018

__________________

Dritan Gjonbalaj

Director General


	Generalni direktor Autoriteta Civilnog Vazduhoplovstva Kosova,

Shodno Članu 21.2, 61.2, 72 i 74. Zakona br. 03/L-051 o Civilnom vazduhoplovstvu („Službeni List Republike Kosovo“, godina III, br. 28, od 4. juna 2008. godine),

Za potrebe izmene i dopune Pravilnika br. 3/2012 o odobrenim aerodromima, od 10. oktobra 2012. godine, 

Nakon okončanja procesa javnih konsultacije zainteresovanih strana, shodno Adminstrativnom Uputstvu br. 01/2012 o procedurama javne konsultacije zainteresovanih strana, donosi sledeći:
PRAVILNIK br. xx/2018 O IZMENI I DOPUNI PRAVILNIKA br. 3/2012 O ODOBRENIM AERODROMIMA

Član 1

Svrha

Svrha ovog Pravilnika je izmena i dopuna Pravilnika ACV-a br. 3/2012 o odobrenim aerodromima.

Član 2

Područje primene

Tekst člana 1. „Područje primene“ se briše i zamenjuje sledećim:

„Ovaj Pravilnik se primenjuje na aerodrome dostupne za javnu civilnu upotrebu, koji:
1.1 Su izuzeti u skladu sa 5. članom Pravilnika 17/2017 o uslovima i administrativnim postupcima vezanih za aerodrome,

1.2 Imaju asfaltirane piste manje od 800 m, i gde se pružaju operacije instrumentalnog prilaska ili odlaska,

1.3 Imaju pistu namenjenu za operacije vazduhoplova upotrebom vizuelnih procedura prilaženja ili instrumentalnih procedura prilaženja do tačke nad kojim se prilaženje može nastaviti u vizuelnim meteorološkim uslovima (neinstrumentalna pista),

1.4 Imaju neasfaltiranu pistu,

1.5 Služe isključivo za helikoptere gde se pružaju operacije instrumentalnog prilaska ili odlaska.

Član 3

Definicije

U članu 2, definicije „Aerodrom“ i „Prepreka“ se brišu i zamenjuju sledećim definicijama:

„Aerodrom” znači određeno područje (uključujući sve zgrade, instalacije i opremu) na zemlji ili na vodi na nepokretnoj strukturi, nepokretnoj strukturi uz obalu ili plutajućoj strukturi, namenjeno u celosti ili delomično za kretanje, sletanje, uzletanje i boravak vazduhoplova; U ovom Pravilniku „aerodrom“ podrazumeva i heliodrom i uzletišta za avione i jedrilice;

„Prepreka” znači svi nepokretni (privremeni ili stalni) i pokretni objekti ili njihovi delovi koji:

— su smešteni na površini namenjenoj za kretanje vazduhoplova po tlu ili

— nadvisuju definiranu površinu namenjenu za zaštitu vazduhoplova u letu ili

— se nalaze izvan tih definiranih površina a koji su ocenjeni kao opasni za vazdušnu plovidbu;

Član 4

Standardi za odobrenje

Tekst člana 3. „Standardi za odobrenje“ se briše i zamenjuje sledećim:

„Svako pozivanje na standarde je upućivanje na standarde sadržane u MOCV (ICAO) Aneksu 14, ovom Pravilniku i drugim standardima određenim od strane ACV-a.”
Član 5

Odobreni aerodromi sa asfaltiranom pistom

Stav 17.2 se zamenjuje sledećim stavom:

„Minimalne fizičke karakteristike neophodne za odobrene aerodrome sa asfaltiranim pistama moraju biti u skladu sa ICAO Aneksom 14, Tom I „Aerodromi.”

Član 5

Stupanje na snagu
Ovaj Pravilnik stupa na snagu petnaest (15) dana od dana potpisivanja.

Priština, xx. xx. 2018

_________________

Dritan Gjonbalaj

Generalni direktor
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